UỶ BAN DÂN TỘC VÀ
MIỀN NÚI

Số: 42/2002/QĐ-
UBDTMN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 4 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định đặt hàng về nội dung, phương thức

và biện pháp tổ chức thực hiện cấp một số loại báo, tạp chí

cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi

________________

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM UỶ BAN DÂN TỘC VÀ MIỀN NÚI

Căn cứ Nghị định số 59/1998/NĐ-CP ngày 13/08/1998 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Uỷ ban Dân tộc và Miền núi;

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-TTg ngày 31/12/2001 của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Chính sách Dân tộc.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành quy định đặt hàng về nội dung, phương thức và biện pháp tổ chức

thực hiện cấp một số loại Báo, tạp chí cho vùng Dân tộc thiểu số và Miền núi.

Điều 2: Giao Vụ chính sách Dân tộc chủ trì phối hợp với Vụ Tổng hợp, Vụ Chính

sách Miền núi, Văn phòng, Ban thư ký Chương trình 135 tổ chức thực hiện. Quyết

định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3: Các ông: Chánh Văn phòng Uỷ ban, Vụ trưởng Vụ Chính sách Dân tộc, Vụ

trưởng các Vụ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Uỷ ban thi hành Quyết định này.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

UỶ BAN DÂN TỘC VÀ MIỀN NÚI

(Đã ký)

Hoàng Đức Nghi

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D77738

QUY ĐỊNH

DDặt hàng về nội dung, phương thức và biện pháp tổ chức thực hiện cấp

một số loại báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi

(Ban hành kèm theo Quyết định số 42/2002/QĐ-UBDTMN

ngày 03 tháng 04 năm 2002)

____________

I. MỤC ĐÍCH VIỆC PHÁT HÀNH MỘT SỐ LOẠI BÁO, TẠP CHÍ.

Nhà nước cấp (không thu tiền) một số loại báo, tạp chí nhằm cung cấp thông tin để

nâng cao từng bước về nhận thức và sự hiểu biết cho cán bộ, chiến sỹ, học sinh và

nhân dân các Dân tộc thiểu số và Miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới hải đảo về

tình hình phát triển kinh tế- xã hội, an ninh, quốc phòng về kinh nghiệm sản xuất áp

dụng khoa học kỹ thuật. Hướng dẫn cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa ở cơ sở. Góp phần thực hiện xoá đói giảm nghèo cho vùng Dân tộc

thiểu số và Miền núi.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC THỤ HƯỞNG CÁC LOẠI BÁO, TẠP CHÍ.

1. Các loại báo, tạp chí.

Thực hiện Quyết định 1637/QĐ-TTg ngày 31/12/2001 của Thủ tướng Chính phủ từ

năm 2002 cấp 17 loại báo, tạp chí cho vùng Dân tộc thiểu số và miền núi gồm:

a. Mười ba loại báo (chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Nhi đồng).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Thiếu niên tiền phong).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (TTXVN).

- Bản tin ảnh DTTS và Miền núi (TTXVN).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Nông nghiệp Việt Nam).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Nông thôn ngày nay).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Văn hóa).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Khoa học và đời sống).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Kinh tế VAC).

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Sức khoẻ đời sống)

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Công nghiệp Việt Nam)

- Báo Biên phòng (Bộ tư lệnh Biên phòng)

- Chuyên đề DTTS và Miền núi (Báo Văn nghệ Việt Nam)

b/ 4 Tạp chí:

- Tạp chí Văn hóa các Dân tộc (Hội Văn học nghệ thuật, các DTTSVN).

- Tạp chí Dân tộc và Miền núi (UBDTMN).

- Tạp chí Dân tộc và Thời đại (Hội dân tộc học Việt Nam).

- Tạp chí Dân tộc học (Trung tâm Khoa học Xã hội và Nhân văn QG).

2. Các đối tượng thụ hưởng chính sách thông tin báo chí phục vụ vùng dân tộc

thiểu số và miền núi gồm:

- Các trường tiểu học, các xã miền núi, vùng cao, biên giới, hải đảo, các Trường Dân

tộc nội trú bậc tiểu học của các tỉnh miền núi, vùng dân tộc thiểu số (Báo Nhi đồng).

- Các trường PTTHCS thuộc các xã miền núi, vùng cao, biên giới, hải đảo các

Trường Dân tộc nội trú bậc THCS, các tỉnh miền núi Dân tộc thiểu số (Báo Thiếu

niên tiền phong)

- Cấp cho các vùng miền núi và dân tộc thiểu số gồm: UBND tỉnh, Ban tuyên giáo

tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh (49 tỉnh thuộc CT 135 và di tích lịch sử cách mạng) 351 huyện

gồm: UBND, Ban Tuyên huấn huyện, Phòng Văn hóa Thông tin huyện, UBND các xã

miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng kháng chiến, biên giới hải

đảo, các thôn bản, Phum Sóc, các Đồn biên phòng (Bản tin ảnh và chuyên đề

TTXVN).

- Cấp cho 2325 xã đặc biệt khó khăn (CT- 135), 415 đồn biên phòng, 49 tỉnh miền núi

dân tộc, 351 huyện miền núi và dân tộc thiểu số, 38 ban dân tộc (7 chuyên đề của

các báo; Nông nghiệp Việt Nam, Nông thôn ngày nay, Kinh tế VAC, Văn hóa, Công

nghiệp Việt Nam, Khoa học và Đời sống, Sức khoẻ và Đời sống).

3. Cấp cho thư viện 49 tỉnh miền núi dân tộc, 351 thư viện huyện miền núi dân

tộc, hải đảo, thư viên các trường dân tộc nội trú, các đồn biên phòng (Chuyên đề